
全ト協発第 533 号(企) 

令和 8 年 2 月 2 日 

 

都道府県トラック協会 会長 殿 

公益社団法人 全日本トラック協会 

会 長   寺 岡 洋 一 

（ 公 印 省 略 ） 

 

公正取引委員会「荷主との取引に関する実態調査」の実施について 

（お知らせ） 

 

 平素は当協会の業務運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、公正取引委員会では、荷主と物流事業者との取引における優越的地位の濫用を効果

的に規制する観点から、独占禁止法に基づき、「特定荷主が物品の運送又は保管を委託する

場合の特定の不公正な取引方法」（物流特殊指定）を定め、物流における取引の公正化に取

り組んでおり、例年同様、全国の約４０，０００者を対象に標記「荷主との取引に関する実

態調査」をオンラインにより実施する旨通知がありましたのでお知らせいたします。なお、

調査案内は本年２月２日より公正取引委員会から調査対象事業者に対して発送されておりま

す。 

 公正取引委員会では、令和５年１１月２９日に「労務費の適切な転嫁のための価格交渉に

関する指針」を公表し、持続的な構造的賃上げの実現に向け、特に中小企業における原資を

確保できる取引環境の整備を推進しており、本調査は、荷主による買いたたきに関する質問

項目等含めた実態を把握する上で大変重要な調査となっております。 

つきましては、本調査の周知にご協力いただくとともに、調査対象となった会員事業者か

ら問い合わせ等があった場合には、下記の公正取引委員会物流調査事務局をご案内いただき

ますようよろしくお願い申し上げます。 

 

【添付書類】 

・公正取引委員会から調査対象事業者への協力依頼文書 

・調査票 

・全日本トラック協会あて周知協力依頼文書 

 

【公正取引委員会ホームページ】 

https://www.jftc.go.jp/dk/butsuryu/chosa/butsuryu.html 

※上記ホームページから調査票等を確認いただけます。 

 

※本調査に関する問い合わせ先： 

公正取引委員会 物流調査事務局（コールセンター） 

    ＴＥＬ：０３－５９３１－２３０９ 

（受付時間：土日祝日を除く 9:30～12:00、13:00～17:30） 

      コールセンター設置期間：令和 8年 2月 3日(火)～令和 8年 3月 6日(金)まで 

本件問合せ先：全日本トラック協会 企画部 電話：03-3354-1037 

https://www.jftc.go.jp/dk/butsuryu/chosa/butsuryu.html






































 

令和８年１月２８日 

公益社団法人 全日本トラック協会 

会長 寺岡 洋一 殿 

 

              公正取引委員会事務総局経済取引局取引部企業取引課 

優越的地位濫用未然防止対策調査室長 田中 修 

 

荷主との取引に関する実態調査について（協力依頼） 
 

謹啓 貴協会におかれましては、日頃から公正取引委員会の活動に御協力いただきあ

りがとうございます。 

当委員会は、荷主と物流事業者との取引における優越的地位の濫用を効果的に規制す

る観点から、独占禁止法に基づき、「特定荷主が物品の運送又は保管を委託する場合の

特定の不公正な取引方法」（物流特殊指定）を定めています。 

今年度も、当委員会は、物流特殊指定の遵守状況を把握するため実態調査（対象期間：

令和７年１月～同年１２月）を行うこととしており、物流事業者の皆様に御協力をお願

いしたいと考えております 1。 

つきましては、当委員会が物流事業者の皆様を対象に調査を実施することについて、

貴協会の会員に対し、可能な範囲で周知していただきますようお願いいたします。また、

会員から貴協会に対し、本調査の実施に関するお問い合わせがありました際には、当委

員会の実施している調査である旨お伝えいただき、下記問い合わせ先を御紹介いただけ

れば幸いです。 

 

御多忙中のところ誠に恐縮ですが、御協力いただきますようお願いいたします。 

 

謹白 

 

 

 

 
1 令和８年１月１日から、下請法を改正した中小受託取引適正化法（取適法）が施行さ
れ、荷主から物流事業者への運送の委託の一部は同法の適用対象となりましたが、本調査
では同法施行前のことをお尋ねします。 
 取適法の詳細については公正取引委員会ウェブサイト（https://www.jftc.go.jp/partn
ership_package/toritekihou.html）を御参照ください。 

問い合わせ先 

公正取引委員会 物流調査事務局（コールセンター） 

電話 ０３－５９３１－２３０９ 

受付時間：土日祝日を除く ９：３０～１２：００ 

            １３：００～１７：３０ 

設置期間：令和８年２月３日（火）～３月６日（金） 

 




